
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are 
nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

SERVICIILE BISERICII 
  

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
 LUNI:                   6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
 VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
 SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 

Mă crește, Sfinte Dumnezeu 
 

Mă crește, Sfinte Dumnezeu 
în Tine oglindit mereu, 
ca ceru-n clarul de izvor, 
cu dragostea-n ochi iubitor. 
 
Să curg spre veșnice hotare 
precum curg apele în mare, 
și-ascultător să fiu făcut, 
precum Cuvântul la-nceput. 
 
Să prindă chip desăvârșit  
în mine Christ Cel răstignit!  

              (Ioan Maier) 

 Să ne rugăm pentru... 
   

•  …Amedeea Boartăş şi Albert-Darian 
Costea, doi copilaşi care intră astăzi 
pentru prima dată în Casa Domnului, 
împreună cu părinţii lor, aşteptând ca 
binecuvântarea lui Dumnezeu să se 
coboare peste ei. Fie ca Domnul să 
vegheze asupra lor întreaga viaţă, să le 
călăuzească fiecare pas şi prin ei, să 
reverse pacea Sa în familiile lor.  
•  …tineretul bisericii noastre. Domnul 
să dea înţelepciune şi putere de slujire 
celor care coordonează lucrarea cu tinerii 
şi, totodată, să binecuvânteze întâlnirile de 
tineret cu mult har şi cu prezenţa Sa, astfel 
încât tinerii să se apropie tot mai mult de 
Domnul şi să înveţe să trăiască prin El şi 
pentru El!  
 
          ”Ascultă glasul rugăciunilor mele, 
când strig către Tine și când îmi ridic 
mâinile…” (Psalmul 28:2)  
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Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

Pastor Nelu Filip:               tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:     tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:    tel. 0762-644777 

  Zâmbiţi, vă rog…  
 

Un om foarte bogat obișnuia să se 
roage în fiecare zi pentru cei săraci și 
nenorociți: ”Doamne, binecuvântează 

săracii, ajută-i, ascultă-le rugăciunile, 

te rog, dă-le hrana necesară...” Într-o 
zi, pe când se pregătea să se roage, se 
apropie de el fiul său cel mai mic și îi 
spuse: ”Tati, mi-ar plăcea foarte mult 

să am toți banii tăi!” ”Da? Și ce ai 

face cu ei?” ”Păi, te-aș face pe tine 

fericit! Cu toți banii aceștia aș face ca 

toate rugăciunile tale să capete un 

răspuns!” 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze,  

Dana Popa,  Ramona Codrea,  
Andreea Homoşdean, Ovidiu 

Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, 
aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail 

buletin.duminical@yahoo.com  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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(m)Arca lui Noe 

Stai drept! Refuză conformismul! Fii tu însuţi!  

“Fii o pildă… :  
în vorbire, în purtare,  
în dragoste, în credinţă,  
în curăţie!” (1 Tim. 4:12) 

(continuare în pagina a 2-a) 
 

O "marcă" de acest gen ar putea avea mari şanse de reuşită în zilele 
noastre. Foloseşte-o ca subiect de reclamă, afişând un aer superior, de siguranţă 
de sine, şi foarte curând o să vezi oamenii cumpărând jeanşi care au marca ta pe 
buzunarul din spate şi tricouri inscripţionate cu sloganul tău.  

Cine ştie, poate că se vor numi jeanşi marca „Noe 504“?!  
Noe a stat, într-adevăr, drept. Deşi trăia într-o societate în plină degradare, a 

fost singurul care a înotat contra curentului... la propriu şi la figurat. Primind de 
la Dumnezeu porunca să construiască o corabie imensă (deşi locuia la o 
depărtare fantastică de mare sau de ocean), Noe a îndurat […] bătăile de joc ale 
vecinilor săi, în timp ce construia uriaşa, monstruoasa structură care avea să-i 
salveze familia într-o bună zi. 

Să ne gândim la ceva similar în zilele noastre! Închipuiţi-vă că cineva ar 
începe să construiască, în campusul universitar, o sferă uriaşă, menită să-i 
salveze pe studenţii din grupa lui de la un cutremur iminent. O sferă suficient 
de mare încât să poată adăposti şi toţi câinii şi pisicile comunitare!   



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere         săptămâna  
viitoare: 
 
 
               
 
Duminică, 28 februarie  

  Florica Florea Florica Florea Florica Florea Florica Florea     
 

 Miercuri, 3 martie 
  Mariana CroitoruMariana CroitoruMariana CroitoruMariana Croitoru   

 Joi, 4 martie  
   Claudia MureşanClaudia MureşanClaudia MureşanClaudia Mureşan 

    
 Vineri, 5 martie  
      Alesia ZepaAlesia ZepaAlesia ZepaAlesia Zepa    

    
 Sâmbătă, 6 martie  
     Maria Bunea, Maria Bunea, Maria Bunea, Maria Bunea,     
                        Ligia Criste, Ligia Criste, Ligia Criste, Ligia Criste,     
                    Raul Damean,  Raul Damean,  Raul Damean,  Raul Damean,  
Luciana MoisaLuciana MoisaLuciana MoisaLuciana Moisa----LucaLucaLucaLuca  
 

“Dumnezeule, Tu eşti 
stânca mea în care mă 
ascund, scutul meu, tăria 
care mă scapă şi 
întăritura  mea!”  

(Psalmul 18:2b) 
    

(continuare din pagina 1) 

Imaginaţi-vi-l cocoţat pe o scară, după cursuri, cu 
aparatul de sudură în mâini, punând fier lângă fier. Fără 
îndoială că ar deveni rapid cel mai cunoscut om din 
campus. I s-ar spune „nebunul din sferă“. Ar fi invitat la 
toate talkshow-urile despre excentrici. Ar circula mai 
multe bancuri şi vorbe de duh despre el decât despre 
oricare altul. Imaginaţi-vă puţin toată isteria stârnită! 

Las în urmă imaginea acestui Noe modern şi mă 
gândesc acum la un altfel de Noe; la fel de modern, dar 
fără aparat de sudură. Un Noe care refuză să copieze la 
examene, care se străduieşte să rămână integru, care nu 
te vorbeşte pe la spate şi nici nu minte. Un Noe care nu 
zboară din floare în floare, dacă înţelegeţi ce vreau să 
spun... 

Din când în când văd câte un Noe care îşi împlineşte 
visul: o notă maximă la un examen la care n-a copiat, o 
slujbă obţinută fără pile, o căsătorie fericită care durează 
de o viaţă etc. Îmi vine să îi iau de mână, să îi plimb prin 
campus să-i vadă toată lumea sau să îi pun pe un 
piedestal. Îmi vine să strig: Îi vedeţi? Aceasta da 
MARCĂ! Oamenii aceştia au respins conformismul, au 
rezistat presiunilor şi au reuşit! 

Cred că astfel trăiesc majoritatea oamenilor pe care îi 
respect şi îi admir cu adevărat. Se vede imediat că sunt 
deosebiţi; nu pot fi lesne convinşi să fie ca ceilalţi. Îşi 
apără convingerile chiar şi în vicisitudini.  

Şi putem învăţa ceva important de la ei: mai 
important decât să îţi spui părerea despre o arcă sau 
să poţi examina detaliat arca altcuiva... este să ai o 
arcă proprie. Iar atunci când ai o arcă proprie, eşti 
purtătorul unei mărci aparte: marca lui Noe.  

(autor: necunoscut; preluat din revista Fitzuica) 

Ușor sau imposibil 
 

”Este greu să pictezi un tablou?”, l-a întrebat o femeie pe Salvador Dali. 
”Nu”, a răspuns artistul. ”Să pictezi un tablou este sau ușor sau imposibil.” 

Același răspuns e valabil și pentru crearea Universului. Pentru Dumnezeu a 
fost ”ușor”. Pentru oricine altcineva este ”imposibil”. 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  

 Tunisia este o ţară situată în nordul Africii, cu 
o populaţie de 99% musulmani şi doar un procent mic de 
creştini - majoritatea de religie catolică - cca. 18.000, plus 
2000 de evrei. 

În 2009, acte de represiune şi controale severe au 
adus prejudicii creştinilor locali şi bisericilor din ţară. Un anumit număr de 
creştini au fost interogaţi, iar unii dintre ei au fost chiar bătuţi de către poliţie.  

Libertatea de expresie a creştinilor este limitată. Bisericile pot funcţiona 
în libertate, numai să nu evanghelizeze. Se consideră că orice tentativă de 
evanghelizare tulbură ordinea publică şi este, prin urmare, ilegală.  

Vizele creştinilor expatriaţi suspectaţi de prozelitism nu sunt reînnoite, iar 
angajatorii lor sunt determinaţi să le întrerupă contractele. Constituţia prevede 
libertatea religioasă, dar guvernul impune limite.  

Motive de rugăciune: 
- Guvernul să acorde mai multe vize creştinilor; 
- Duhul Sfânt să înmulţească numărul creştinilor din această ţară;  
- Creştinii să aibă acces la Cuvântul Domnului prin distribuţia de cărţi 

creştine în limba arabă.  
 

            …a consemnat Ramona Codrea 

Întrebarea săptămânii: 
                   Ne puteți spune o minune făcută de   

Dumnezeu în viața dumneavoastră? 

∗ Minunea făcută de Domnul în viaţa mea a fost aceea că m-a vindecat. 
(Alin, 30 ani) 

∗ Când am primit Duhul Sfânt. (Larisa, 15 ani) 
∗ M-a înştiinţat Domnul câţi copii voi avea. (Gherghina, 50 ani) 
∗ Când Dumnezeu  m-a vindecat. (Eugen, 29 ani) 
∗ Când m-a călăuzit în alegerea unui drum în viaţă, din punct de vedere al 

profesiei. (Adriana, 28 ani) 
∗ El m-a vindecat de o boală de inimă la 11 ani, iar acela a fost momentul 

când m-am hotărât să mă pocăiesc - atunci când voi fi mare. (Mircea, 30 
ani) 

∗ Mama mea a fost înviată din morţi. (Ovidiu, 22 ani) 
∗ Domnul a fost medicul meu suprem; m-a salvat de trei ori de cancer, iar a 

patra oară când m-a vindecat m-am pocăit! O altă minune e aceea că de 
la 36 de ani şi până acum, mi-a lungit firul vieţii. (Ana, 72 ani) 
 

                                     ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 


